附件1：
苏工办〔2017〕21号
关于推荐评选2017年江苏省五一劳动奖的通知

各设区市总工会，省有关产业（厅、局、公司）工会：
为全面贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，按照省第十三次党代会部署，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，提振士气、鼓足干劲，组织广大职工为推进“两聚一高”新实践、建设“强富美高”新江苏建功立业，江苏省总工会决定，2017年“五一”前夕表彰一批为我省经济社会发展作出突出贡献的先进集体和先进个人，分别授予省五一劳动奖状、奖章、工人先锋号荣誉称号。现就推荐评选工作有关事项通知如下：
一、评选范围及名额
省五一劳动奖状授予我省企业、事业、机关、社会组织及其他组织以及驻外机构,省五一劳动奖章授予中国籍员工,省工人先锋号授予上述企业、事业、机关、社会组织及其他组织以及驻外机构所属的部门或单位。已获得省五一劳动奖状、奖章和省工人先锋号荣誉称号的, 原则上不重复授予。省五一劳动荣誉奖章授予遵守我国法律法规，积极推进科技、教育、文化、卫生、体育和社会公益等事业发展；在江苏积极投资兴业或工作，支持工会工作，促进劳动关系和谐；为经济社会发展作出突出贡献，在我省连续工作一年以上的外籍人员、港澳台同胞。申报省五一劳动荣誉奖章人选须经本地区国家安全、外事等部门审查同意。
2017年拟表彰省五一劳动奖状137个、省五一劳动奖章249个、省工人先锋号547个、省五一劳动荣誉奖章50个。表彰名额分配主要以各地工会会员数、基层工会数为依据，适当兼顾地区和产业平衡。具体分配名额见附件。
二、推荐评选条件
省五一劳动奖状、奖章、工人先锋号推荐评选对象必须符合《江苏省五一劳动奖状、奖章评选管理工作暂行办法》（苏工发〔2010〕2号）规定的基本条件，具有市级表彰的荣誉基础，同时具备下列条件之一：
（一）在适应经济发展新常态，深化供给侧结构性改革，推动经济社会发展方面作出突出贡献的；
（二）在聚力创新、聚焦富民，推动大众创业、万众创新，激发创新创造潜能方面作出突出贡献的；
（三）在模范践行新发展理念，着力振兴实体经济，促进经济更高质量、更有效率、更加公平、更可持续发展方面作出突出贡献的；
（四）在加强和创新社会治理，维护社会安定，促进社会和谐稳定方面作出突出贡献的；
（五）在加快现代农业建设，促进农业提质增效，推进农业供给侧结构性改革方面作出突出贡献的；
（六）在加强节能环保和生态建设，推动绿色低碳发展、促进绿色城镇化和美丽乡村建设方面作出突出贡献的；
（七）在国家和省重大工程建设、重大科研项目研究方面作出突出贡献的；
（八）在推进脱贫攻坚工作，帮助贫困群众解决实际问题，推动精准扶贫、精准脱贫方面作出突出贡献的；
（九）在其他各个行业各个方面作出突出贡献的。
三、推荐评选工作要求
（一）评选省五一劳动奖状、奖章、工人先锋号要面向基层、面向一线职工，坚持公开、公平、公正的原则。评选工作严格执行“两审三公示”程序,即实行初审和复审两次审查及所在单位、市级和省三级公示。被推荐的先进集体和企业负责人所在单位工会工作成效显著。凡发生安全生产事故、严重职业危害或群体性事件,拖欠职工工资,欠缴职工保险,劳动关系不和谐,未组建工会,未建立职代会和集体合同制度,能源消耗超标,环境污染严重等情形之一的企业和企业负责人,不能参加评选。
（二）省五一劳动奖章的推荐人选，一线职工和专业技术人员不低于60%，科教人员不低于10%，企业负责人不高于12%；其中非公企业人员不低于30%，农民工不低于10%，女职工应占一定比例。省五一劳动奖状和工人先锋号的推荐评选，非公企业比例不低于35%。工人先锋号中先进班组不低于75%。各设区市和省有关产业工会要严格按照分配表中确定的人员结构、类别、单位性质进行推荐。
（三）申报省五一劳动奖状的企业和申报省五一劳动奖章的企业负责人,须经工商、税务(国税、地税)、劳动保障、安全监察、环境保护、人口计生等部门审查同意。申报省五一劳动奖状单位，其工会组织必须获得省级模范职工之家称号。国有和国有控股企业及其负责人还要经过审计、纪检、监察等部门审查同意。各设区市限报1名县处级党政(含群众团体)领导干部，并按照干部管理权限,征得有关部门同意。
（四）各设区市和省有关产业工会要严肃评选纪律,杜绝暗箱操作,认真处理群众举报。对于伪造身份、事迹、未严格按照评选条件和规定程序推荐的人选,经查实后撤销其评选资格,取消相应名额,并不得递补或重报。对在推荐评选工作中有严重失职、渎职或者弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的人员,按照有关法律、规定严肃处理。
（五）推荐的先进集体、先进个人应附250-300字的事迹简介，并分别在其中确定1-2个重点宣传对象，提供3000字左右的事迹材料，随同推荐材料统一上报。
四、上报材料时间
省五一劳动奖状、奖章、工人先锋号和荣誉奖章评选推荐材料于3月20日前通过电子邮件发至省总工会经济技术部。（在江苏职工之家网http://www.jszgzj.cn/下载相关表格）省总工会经济技术部电子邮箱：jsghjjb@126.com。
联系人：  李  娟  电话025-83536242
          钱德乾  电话（兼传真）025-83536241

[bookmark: _GoBack]

江苏省总工会
                         2017年3月7日

江苏省总工会经济技术部             2017年3月7日印发

- 5 -